
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 149 del 17/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 03 novembre 2015, n. 1993
 
Reg. R. n. 21 del 20 agosto 2012. “Concessione contributi per le emittenti televisive che utilizzano la LIS
per (…) persone sorde”. A.D. n. 395/2013 di approvazione dell’Avviso pubblico per le emittenti
televisive. Approvazione concessione del contributo finanziario e dello schema di convenzione per il
monitoraggio delle azioni realizzate dalle emittenti televisive locali.
 
 
Assente l’Assessore al Welfare, Salvatore Negro, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio
Integrazione Sociosanitaria, come confermata dalla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociale, riferisce quanto segue l’Ass. Nunziante:
 
PREMESSO CHE:
è stato approvato dalla Giunta regionale e promulgato dal Presidente della Giunta Regionale il
Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012 che disciplina la “Concessione del contributi per le
emittenti televisive che utilizzano la LIS per rendere accessibili i servizi di informazione alle persone
sorde”;
con A.D. n. 259/2011 come rettificato da AD n. 345/2011 della Dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria si provveduto ad assumere l’impegno cantabile della somma di
Euro 200.000,00 stanziata a valere sul FGSA 2012 con vincolo di destinazione per il finanziamento dei
contributi alle emittenti televisive di cui al Reg. R. n. 21/2012;
con A.D. n. 382/2012 della dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
si è provveduto ad assumere l’impegno contabile della somma di Euro 400.000,00 stanziata a valere sul
FGSA 2012 con vincolo di destinazione per il finanziamento dei contributi alle emittenti televisive di cui
al Reg. R. n. 21/2012;
in esecuzione del suddetto Regolamento Regionale n. 21 del 20 agosto 2012, la Dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha adottato la A.D. n. 395/2013, pubblicata sul
BURP n. 136 del 17 ottobre 2013, di approvazione dell’ “Avviso Pubblico per la concessione di contributi
finanziari ad emittenti televisive per la promozione nei telegiornali della lingua dei segni italiana (LIS) e
della sottotitolatura dei testi audio sia per persone sorde o ipoudenti che per persone ipovedenti”;
con Determinazione Dirigenziale n. 88 del 27/03/2014 si preso atto delle risultanze dei lavori della
Commissione come riportati nei verbali delle riunioni di lavoro trasmessi all’Ufficio Integrazione
Sociosanitaria con nota prot. n. A00_146/0001051 del 26 marzo 2014, e si provveduto a effettuare
riparto delle risorse disponibili tra i 4 progetti ammessi a finanziamento per un import° complessivo pari
ad € 540.406,00;
con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1825 del 6/08/2014, veniva approvato lo schema di
convenzione finalizzato a disciplinare i rapporti tra Regione Puglia e le Emittenti Televisive, assegnatarie
dei contributi relativi all’Avviso Pubblico adottato con A. D. n. 395/2013 e s.m. e int., per la promozione
nei telegiornali della lingua dei segni italiana (LIS) e della sottotitolatura dei testi audio sia per persone

1



sorde o ipoudenti che per persone ipovedenti;
 
VISTO CHE:
con A.D. n. 480 del 17/12/2014 si è provveduto a liquidare la prima quota di anticipo per il finanziamento
del Progetto “La TV per tutti” inoltrato per l’emittente televisiva denominata Telefoggia da Telefoggia
s.r.l., firmataria della Convenzione con la Regione Puglia in data 25/11/2014;
con A.D. n. 507 del 19/12/2014 si è provveduto a liquidare la prima quota di anticipo per il finanziamento
del Progetto “LIStening” inoltrato per l’emittente televisiva Telenorba 7 da Telenorba S.p.A., firmataria
della Convenzione con la Regione Puglia in data 20/10/2014;
con A.D. n. 508 del 19/12/2014 si provveduto a liquidare la prima quota di anticipo per il finanziamento
del Progetto “TG Lis” inoltrato per l’emittente televisiva Canale 7 da Canale 7 s.r.l., firmataria della
Convenzione con la Regione Puglia in data 20/10/2014;
CONSIDERATO CHE:
l’art. 10 dell’Allegato A all’A.D. n. 395 del 14/10/2013 prevede che “Per l’attuazione degli interventi di cui
al Regolamento Reg. n. 21 del 20 agosto 2012 è istituito presso l’Assessorato al Welfare, con apposito
atto dirigenziale del dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, un
comitato di monitoraggio compost° da n. 2 dirigenti o loro delegati dell’Assessorato al Welfare, da n. 1
componente dell’Osservatorio Regionale del Volontariato, designato dall’Assessore al Welfare, do n. 1
componente designato dal Presidente regionale di ENS Puglia”;
con nota prot. n. 1200 del 16/12/2014, acquisita al protocollo del Servizio con n. A00_146/18/12/
2014/0003915, il Presidente dell’ENS - Consiglio Regionale Puglia, ha provveduto a comunicare il
nominativo del referente per il Progetto che partecipa alle attività di monitoraggio previste in
collaborazione con la struttura del Servizio;
con nota prot. n. 42/168/SP del 31/03/2015, acquisita al protocollo del Servizio con num.
A00_146/02/04/2015/0000990, l’Assessore al Welfare, ha provveduto a designare il componente
dell’Osservatorio Regionale del Volontariato che partecipa alle attività di monitoraggio previste in
collaborazione con la struttura del Servizio;
in ossequio a quanto previsto dall’art. 10 dell’Allegato A all’A.D. n. 395 del 14/10/2013 si è provveduto
con A.D. n. 169/2015 a costituire il Comitato di Monitoraggio deputato alla valutazione e al monitoraggio
dei progetti ammessi a finanziamento e avviati, in cui ENS esprime un componente;
a seguito di sottoscrizione di appositi protocolli di intesa tra ENS e singole Società titolari delle emittenti
televisive aggiudicatarie dei progetti finanziati per rendere accessibili i propri servizi di informazione
anche alle persone sorde e ipoudenti, al fine di assicurare un presidio costante sulla quanta dei servizi
erogati e il monitoraggio della soddisfazione degli utenti fruitori degli stessi servizi;
L’ENS Onlus (attestazione iscrizione all’Anagrafe Unica delle Onlus prot. n. AC/cf/onlus 10217 dell’8
febbraio 2008) è l’Ente nazionale preposto alla protezione e l’assistenza dei Sordi in Italia nonché
associazione di promozione sociale iscritta nel relativo registro nazionale con decreto del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali del 10 ottobre 2002. Ai sensi della Legge 12 maggio 1942 n. 889 l’E.N.S.
è stato eretto ad ente morale ed ai sensi della Legge 21 agosto 1950 n. 698 è stato riconosciuto quale
ente morale per la protezione e l’assistenza dei Sordi con l’espresso scopo, tra gli altri, di avviare i sordi
alla vita sociale, aiutandoli a partecipare all’attività produttiva ed intellettuale, di agevolare, nel periodo
post-scolastico, lo sviluppo della loro attività e capacita alle vane attività professionali, di agevolare il loro
collocamento al lavoro, di collaborare con le competenti Amministrazioni dello Stato, nonché con gli Enti
e gli Istituti che hanno per oggetto l’assistenza, l’educazione e l’attività dei sordi, nonché di
rappresentare e difendere gli interessi morali, civili, culturali ed economici dei minorati dell’udito e della
favella presso le pubbliche Amministrazioni. Le predette finalità sono state mantenute in capo all’ENS
anche a seguito dell’emanazione del D.P.R. 31 marzo 1979, con il quale il medesimo è stato trasformato
in Ente con personalità giuridica di diritto privato; Part. 2 di detto D.P.R. prevede che “L’E.N.S. conserva
i compiti associativi nonché quelli di rappresentanza e tutela dei minorati dell’udito e della favella,

2



previsti dalle norme di legge vigenti e da quelle statutarie”;
- Con A.D. n. 663/2013 il Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria ha
provveduto, nell’ambito di un impegno più complessivo, ad assumere l’impegno contabile di Euro
20.000,00 a valere su FGSA 2013 in favore di ENS Puglia per contribuire alle spese sostenute dallo
stesso ENTE in relazione alle azioni di monitoraggio, alla collaborazione con le emittenti televisive e alla
partecipazione al comitato regionale di Monitoraggio sopra citato.
Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta Regionale di approvare lo schema di convenzione
tra Regione Puglia e ENS - Consiglio Regionale per la Puglia, per il riconoscimento del contributo
regionale una tantum alla realizzazione delle attività nell’ambito di azione di cui al Reg. R. n. 21/2012,
cosi come riportato nell’Allegato A alla presente proposta di deliberazione, per fame parte integrante e
sostanziale, nonché di delegare la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria alla sottoscrizione della convenzione, previa verifica del rispetto della normativa
nazionale e regionale vigente in materia di regolarità contributiva e di rispetto del CCNL per i lavoratori
impiegati.
Si precisa che la presente proposta di deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia
di entrata che di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale
rispetto a quanto già determinato con gli appositi provvedimenti contabili richiamati in narrativa.
 
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale al sensi 44 della Legge
regionale 12 maggio 2004, n. 7.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento
 
A voti unanimi espressi nei termini di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare quanto esposto in premessa che qui di seguito si intende integralmente riportato;
 
- di approvare lo schema di convenzione finalizzato a disciplinare i rapporti tra Regione Puglia e il
Consiglio Regionale di ENS Puglia, a fronte del riconoscimento di un contributo finanziario una tantum
per il concorso alle spese sostenute da ENS per la realizzazione delle attività svolte nell’ambito di
azione di cui al Reg. R. n. 21/2012, come da Allegato 1 al presente provvedimento, per fame parte
integrante e sostanziale;
- di delegare il Dirigente pro tempore del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, alla sottoscrizione della presente convenzione, verifica del rispetto della normativa
nazionale e regionale vigente in materia di regolarità contributiva e di rispetto del CCNL per i lavoratori

3



impiegati, nonché ogni altro adempimento connesso all’attuazione della presente deliberazione;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

4


